be essentially predicated of ‘human,’ even though ‘rational’ is predicated of ‘human’ in this way.²³

Forgoing a discussion of Aquinas’s derivation of the categories (which I have treated elsewhere²⁴), the more pertinent question for our purposes is whether Aquinas held that the results of such a distinction among the categories yield a division of essences. That is, does he conclude that the categories mark a division of things—a real division—rather than merely a rational division? Scotus, for example, thought that the result of Aquinas’s derivation based on modes of predication is only a rational division at best, because differences in modes of predication are themselves only rationally distinct and do not imply a distinction of essences.²⁵ Pasnau points out that this view is echoed by Ockham’s view of categories: “the linguistic-conceptual items that fall into the categories pick out not a distinctive kind of thing, but merely substance and quality in some oblique way.”²⁶

What is implied in denying that Aquinas held that categories are divided essentially is that it is possible for essence *x* to fall under more than one category. However, Aquinas seems to rule this out when he says that being signifies “the entity of a thing, as divided by the ten categories,” and that

²³ *PA*, lib. 1, l. 33, n. 6: “*Deinde cum dicit: quare autem in quod etc. ostendit differentiam praedicatorum per se ad invicem. Et circa hoc duo facit: primo, distinguit praedicata ad invicem secundum diversa genera; secundo, ostendit differentiam praedicatorum; ibi: amplius substantiam quidem et cetera. Dicit ergo primo, quod quia nos praedicari dicimus solum illud, quod praedicatur non secundum aliud subiectum, hoc autem diversificatur secundum decem praedicamenta; sequitur quod omne quod sic praedicatur, praedicetur aut in quod quid est, idest per modum substantialis praedicati, aut per modum qualis, vel quanti, vel alicuius alterius praedicamentorum, de quibus actum est in praedicamentis. Et addit cum unum de uno praedicetur: quia si praedicatum non sit unum sed multa, non poterit praedicatum simpliciter dici quid vel quale; sed forte dicitur simul quale quid, puta si dicam, homo est animal album. Fuit autem necessaria haec additio; quia si multa praedicentur de uno, ita quod multa accipiantur in ratione unius praedicati, poterunt in infinitum praedicationes multiplicari, secundum infinitos modos combinandi praedicata ad invicem. Unde cum quaeritur status in his quae praedicantur, necesse est accipere unum de uno praedicari.*”

²⁴ Paul Symington, *On Determining What There Is* (New Brunswick: Ontos, 2010).

²⁵ See Symington, 47-89.

²⁶ Pasnau, p. 226.

being “is convertible with thing (*re*).”²⁷ Since the transcendental *res* signifies the fact that beings have essence,²⁸ what he can be taken to be saying is that any being as divided by the categories is a thing and has an essence. No two essences falling under distinct categories will have any predicates in common (beyond ‘being,’ etc.). In this way, distinct categories are not themselves essences but express things that are essentially distinct. One category is accidental to another, and so one thing cannot result from two, except accidentally.²⁹ However, given the fact that being is analogically predicated of things falling under distinct categories, Aquinas also suggests that things falling under distinct categories have essences in different but related senses.

Essence translated into the language of predication is definition. Definition demarks the “whatness” of a thing signified. When we look at how accidental things are understood essentially through predication, we see that a predicate can be concrete or abstract. Whereas the category of substance is predicated of concrete things (e.g., “Socrates is a substance”), accidental categories are predicated of abstract nouns (e.g., “Wisdom is a quality”). ‘Wisdom’ *signifies* the category of quality independently of its subject of inherence. Thus, quiddity applies to other categories because it

²⁷ Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, Leonine edition (Rome: 1888), 1.48.2 ad 2 (henceforth, *ST*): “*Ad secundum dicendum quod, sicut dicitur in V Metaphys., ens dupliciter dicitur. Uno modo, secundum quod significat entitatem rei, prout dividitur per decem praedicamenta, et sic convertitur cum re. Et hoc modo, nulla privatio est ens, unde nec malum. Alio modo dicitur ens, quod significat veritatem propositionis, quae in compositione consistit, cuius nota est hoc verbum est, et hoc est ens quo respondetur ad quaestionem an est. Et sic caecitatem dicimus esse in oculo, vel quamcumque aliam privationem. Et hoc modo etiam malum dicitur ens. Propter huius autem distinctionis ignorantiam, aliqui, considerantes quod aliquae res dicuntur malae, vel quod malum dicitur esse in rebus, crediderunt quod malum esset res quaedam.*”

²⁸ Thomas Aquinas, *Quaestiones disputatae de veritate*, Leonine edition (Rome: 1970), 1.1 (henceforth, *De veritate*).

²⁹ *De potentia*, 2.2 arg. 2: “*Sed dicitur, quod significat simul essentiam et notionem. Sed contra, in divinis, secundum Boetium, sunt haec duo praedicamenta; substantia, ad quam pertinet essentia; et ad aliquid, ad quod pertinent notionalia. Non potest autem aliquid esse in duobus praedicamentis, quia homo albus non est aliquid unum nisi per accidens, ut habetur V Metaph. Ergo potentia generandi non potest in sua ratione utrumque complecti, scilicet substantiam et notionem.* Also, *De potentia*, 2.2 ad 2: “*Ad secundum dicendum, quod in rebus creatis unum praedicamentum accedit alteri, propter quod non potest ex duobus fieri unum, nisi unum per accidens; sed in divinis relatio est realiter ipsa essentia: et ideo non est simile.*”

makes sense to ask what something is.³⁰ In this way, all ten categories are essentially distinct. However, predicates that signify accidental categories have their concrete form predicated of the primary substances in which they inhere (e.g., “Socrates is wise”). The concrete sense is important since it is directly applicable to, and abstracted from, fundamental things existing outside of the mind. When considering accidents in a concrete sense, there are differences when discussing the whatness of each accidental item per category. This is because the concrete term ‘wise’ signifies a subject insofar as it signifies wisdom after the mode of an accident.³¹ An accident, although when signified abstractly does not include the subject in its signification, when signified concretely, depends on, and is individuated by, its subject.³² All accidental essences are referred to substance as a primary kind of being because accidents involve the *ratio* of substance. For example, the *ratio* of quantity (considered in relation to a concrete predicate) includes the notion that it is the measure of substance and quality includes the notion that it is the disposition of substance.³³ In this way, accidents do not have a strict whatness as

³⁰ *In Met.*, lib. 7, l. 4, n. 2: “*Quod enim aliquo modo, idest secundum quid aliis conveniat quid est, ex hoc patet, quod in singulis praedicamentis respondetur aliquid ad quaestionem factam per quid. Interrogamus enim de quali sive qualitate quid est, sicut quid est albedo, et respondemus quod est color. Unde patet, quod qualitas est de numero eorum, in quibus est quod quid est.*”

³¹ *In Met.*, lib. 5, l. 9, n. 10: “*Nec est verum quod Avicenna dicit, quod praedicata, quae sunt in generibus accidentis, principaliter significant substantiam, et per posterius accidens, sicut hoc quod dico album et musicum. Nam album ut in praedicamentis dicitur, solam qualitatem significat. Hoc autem nomen album significat subiectum ex consequenti, in quantum significat albedinem per modum accidentis. Unde oportet, quod ex consequenti includat in sui ratione subiectum. Nam accidentis esse est inesse. Albedo enim etsi significet accidens, non tamen per modum accidentis, sed per modum substantiae. Unde nullo modo consignificat subiectum. Si enim principaliter significaret subiectum, tunc praedicata accidentaliter non ponerentur a philosopho sub ente secundum se, sed sub ente secundum accidens. Nam hoc totum, quod est homo albus, est ens secundum accidens, ut dictum est.*”